9 
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f. 6r Indictione quinta, mense augusti, die primo. 
In presentia mei notarii etc .. , Laurentius Sancti Petrutii de re

gione Transtiberim, qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia contra 
infrascripta omnia et singula non facere dicere vel venire ratione eius 
minoris etatis XX seu XXV annorum etc., nec aliqua alia ratione, 
iure, titulo sive causa etc. sponte locavit se et personam suam Laurentio 
Colutie barberii de regione Arenule, presenti recipienti et stipulanti 
etc. ad artem barbarie, ad quam artem promisit dictus Laurentius 
Sancti servire dicto Laurentio Colutie bene et legaliter, ad usum 
cuiuslibet boni laboratoris diete artis, pro uno anno proxime futuro 
hodie iam dicto die incipiendo et, ut sequitur, finiendo durante <lieto 
tempore, dictus Laurentius Sancti <lieto Laurentio Colutie promisit non 
facere alium exercitium et omne exercitium, quod in dieta arte faceret, 
facere supradicto Laurentio Colutie. Rane autem locationem fecit dictus 
Laurentius Sancti eidem Laurentio Colutie pro eo quod dictus Lauren
tius Colutie promisit et convenit supradicto Laurentio Sancti ipsum, dicto 
tempore durante, gubernare,a omnibus suis sumptibus et expensis, victu 
et vestitu ac calciamentis, videlicet in hunc modum, quod in festo 
Nativitatis proxime futuro facere eidem unum iuppolantem / f. 6v / 
panni lane valoris quolibet [ ..... Jhio XXX solidorum ex nunc, 
tempore proxime futuro, facere eidem unum iuppectum competens et, 
tempore debito et consueto,b facere sibi omnia calciamenta, caligas et 
capputea etc. et dare sibi unum lectum pro iacendo pro toto supradicto 
tempore, pro quibus obligaverunt omnia bona eorum etc. et renumptia
verunt etc. et voluerunt posse cogi etc. 

Actum Rome in platea Campifloris, videlicet ante apotecam su
pradicti Laurentii Colutie, presentibus hiis testibus, scilicet Rasino de 
Viterbio de regione Arenule et Luca Cecchi Iohannis Presbiteri de 
regione Parionis ad predicta vocatis etc. etc. 

a L'espressione che segue fino a expensis è stato annotata nell'interlinea 
superiore b Depennato et 

8. 1397, agosto 6 

Giovanna vedova di Petruzio Octabiani del rione Ponte ed ora 
moglie di Andrea di maestro Giovanni di Giacomello già di Napoli, 
calzolaio del rione Ponte vende, con il consenso del marito, al notaio 
Buzio Sançe del rione Ponte una casa a pianoterra con solario, con 
una camera all'interno ed un portico davanti, situata nel rione Ponte, 
nella proprietà della chiesa di S. Biagio in Canto secuto del rione 
Ponte alla quale spetta un certo censo annuo, ... 

f. lr In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC
LXXXXVII, pontificatu domini Bonifatii pape VIIII, indictione quinta, 
mense augusti, die sexto. 
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In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specia
liter vocatorum et rogatorum, domina Iohanna uxor quondam Petrutii 
Octabiani de regione Pontis et nunc uxor Andree magistri Iohannis 
Iacobelli olim de Neapoli calsolarii de regione Pontis, que primo 
iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter manu tactis sacrosanctis 
scripturis contra infrascripta omnia et singula non facere, dicere vel 
venire ratione sue minoris etatis XX seu XXV annorum seu qualibet 
alia ratione, modo, iure, titulo sive causa, nec restitutionem in inte
grum petere cui restitutionis beneficio ex certa scientia renumptiavit 
et refutavit expresse, nec non renumptiavit autentice, si qua mulier et 
auxilio Velleiani senatus consulti pro mulieribus introducto, de ipsis 
beneficio ipsius restitutionis et virtute dicti prestiti iuramenti et 
eorum effectibus et quolibet ipsorum, prius per me eumdem notarium 
certiorata quid sint et quid dicant, presente, volente, acceptante et 
in hiis omnibus / f. lv/ et singulis infrascriptis sibi cons[ensie]nte 
dicto Andrea, eius viro, sua bona, propria, libera et spontanea voluntate 
et eius proprio et libero arbitrio vendidit et titulo venditionis inrevo
cabiliter deddit," cessit et concessit, traddidit, transtulit et mandavit 
iure proprie et in perpetuum Butio Sançe notario de regione Pontis, 
presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et 
successoribus in perpetuum et cui vel quibus ipse Butius suisque 
heredibus et successoribus b dare, vendere,C donare, ceddere et conce
dere voluerunt in perpetuum in totum vel in partem, idest unam 
domum ipsius domine Iohanne terrineam, solaratam, cum camera 
intra se et porticali ante se, positam in regione Pontis, in proprietate 
ecclesie Sancti Blaxii in Canto secuto de regione Pontis ad certum 
annuum censuro respondendum diete ecclesie, inter hos fines, ab uno 
latere tenebat quondam Tutius Cardelli, nunc tenet Anthonius dello 
Schiavo, ab alio latere tenebat dieta ecclesia Sancti Blaxii et nunc 
tenet magister Petrutius de Viterbio, ante est via publica vel si qui 
alii sunt vel esse possunt plures aut veriores moderni d vel antiqui 
confines ad predictam domum curo rebus, iuribus et pertinentiis suis, 
/ f. 8r / cum omni[bus suis] et singulis introytibus et exitibus suis 
omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis ac 
iuribus et iurisdictionibus antiquis et modernis suis universis spectanti
bus et pertinentibus ad dictam domum, rebus predictis supra venditis 
et emptis et ipsi venditrici tam de iure quam de consuetudine, ad 
habendum, tenendum, utendum, fruendum, possidendum, fructifican
dum, ex ea percipiendum, vendendum, donandum, ceddendum et con
cedendum et de dieta domo cum rebus, iuribus et pertinentiis suis 
libere omnia alia et singula faciendum et disponendum pro ipsius 
Rentii emptoris predicti eiusque heredum et successorum libera vo
luntate tamquam de bonis et rebus suis propriis. Item eodem vendi
tionis et concessionis titulo domina Iohanna, venditrix predicta, dedit, 
cessit et concessit, traddidit, transtulit et mandavit iure proprio et in 
perpetuum eidem Butio emptori predicto, presenti, recipienti et legi-
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time stipulanti, ut supra, idest omnia et singula iura omnesque actiones, 
petitiones, condictiones et rationes ac iustitias reales et personales, 
utiles et directas, tacitas et expressas, ypothecarias, pignoratitias et 
in rem scriptas civiles / f. 8v / et pretorias et officium iudi[ cum] 
quoscumque alias ipsi venditrici quomodolibet competentes, competen
tia, competituras et competitura nunc et in futurum in dieta domo, 
rebus, iuribus et pertinentiis suis contra quoscumque personas, univer
sitates, capitula, conventus et loca quomodocumque et qualitercumque 
et ex quocumque modo, iure, titulo sive causa, volens et mandans 
dieta venditrix quod deinceps in antea dictus Butius, emptor predictus, 
dictam domum cum rebus iuribus et pertinentiis suis et predicta iura 
et actiones, suo proprio nomine, agat, petat, exigat, excipiat, recipiat 
et defendat eisque directis et utilibus actionibus utatur, fruatur et 
-experiatur in iudicio et extra et de eis vel parte ipsorum libere omnia 
alia et singula facere quemadmodum ipsa venditrix agere, petere, uti, 
frui, excipere, exigere, recipere et experiri poterat ante presentem 
venditionem ipsumque Butium, emptorem predictum in dieta domo, 
rebus, iuribus et pertinentiis suis et predictis iuribus et actionibus 
tamquam in rem suam propriam procuratorem constituit in predictis, 
ita quod in locum, ius et privilegium diete venditricis prefatus emptor, 
pro se et quo supra nomine, succedat et• 

a Cosi P 
pennato confines 
//. 9r-15v bianchi 

9. 

b Depennato in perpetuum e Depennato cedere d De-
e Il testo si interrompe con la fine del foglio: seguono i 

1397, agosto 7 

Lorenzo già de Monte Alcino e ora abitante a Marino, per sé 
e per la moglie Agnese, rilascia una quietanza ai frati Antonio e 
Giovanni, monaci del monastero di S. Salvatore di S. Balbina, presenti 
a nome del priore e degli altri confratelli del monastero, circa alcuni 
panni di seta e di cotone inviati e depositati presso il defunto frate 
Bartolomeo priore del monastero, dopo aver ricevuto la merce. 

Lorenzo assicura i frati di ritenerli esenti da ogni rivendicazione 
futura. 

f. 16r Indictione quinta, mense augusti, die VII. 
In presentia mei notarii etc., Laurentius de Monte Alcino olim 

et nunc habitator in castro Mareni, pro se et suo proprio nomine 
et vice et nomine domine Agnetis, eius uxoris, pro qua promisit de 
rato et rati habitione etc. spente renumptiavit et refutavit et per 
pactum de alterius non petendo remisit fratti Anthonio et frati a 

Iohanni monacis monasterii Sancti Salvatoris Sancte Balbine de Urbe, 
presentibus et stipulantibus pro sese ipsis ac vice et nomine prioris dicti 
monasterii et aliorum corifratrum dicti monasterii ipsius monasterii et 
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michi notario, ut b publice persone recipienti et stipulanti vice et no
mine omnium supradictorum et omnium quorum interest vel in futurum 
poterit interesse etc. idest omnia et singula iura omnesque actiones, 
petitiones, reales et personales etc. que et quas dictus Laurentius et 
dieta eius uxor habuerunt et habent contra dictum monasterium, prio
rem et fratres ipsius et ipsorum bona, occasione certorum pannorum 
de sirico et de bambace recommendatarum et depositarum pro parte 
ipsius Laurentii et diete eius uxoris penes quondam dominum fratrem 
Bartholomeum olim priorem / f. 16v / dicti monasterii in dicto mo
nasterio et generaliter etc. Hanc autem refutationem et que dieta sunt 
fecit dictus Laurentius, pro se et quo supra nomine, pro eo quod 
dictus Laurentius confexus fuit et in veritate recognovit dictas res 
habuisse et recepisse a dictis monacis solventibus vice et nomine 
dicti monasterii et prioris, presentibus et stipulantibus, et michi no
tario ut publice persone recipienti et stipulanti ut supra, de quibus 
se bene contentum et e pacatum vocavit, pro se et quo supra nomine 
etc. et renumptiavit exceptioni non solutorum etc. et non habitorum 
etc. et promisit dictus Laurentius, pro se et quo supra nomine, dictis 
fratribus, presentibus et stipulantibus pro sese ipsis et quibus supra 
nominibus, de evictione in forma debita et consueta etc. pro quibus 
etc. et renumptiavit etc. et iuravit etc. 

Actum Rome in regione Sancti Angeli videlicet in domo habita
tionis infrascripti Anthonii, presentibus hiis testibus, scilicet Anthonio 
Laurentii Impoccia notario de regione Sancti Angeli et Perino Petri 
de Aversia de regione Campitelli ad hec vocatis et rogatis etc. 

• Cos) P b Corretto sul precedente ree e Ripetuto et 

10. 1397, agosto 10 

Giovanni di Paolo di Rosa del rione Arenula nomina suoi procu
ratori il notaio Cola del maestro Rinaldo del rione Parione, i notai 
nobile Battista di Paolo di Gozio e Antonio di Goiolo, Tuzio Magnialu
cerda, Pietro di Nannolo e Tuzio di Ciolo del rione Arenula, Giovanni 
Piçço e Giordano di Giacomuzio del rione Ponte affinché si presentino 
davanti al giudice dei malefici e lo rappresentino in relazione all'in
chiesta formulata contro di lui e lo difendano nelle cause promosse 
nelle curie ecclesiastiche e secolari. 

f. 1 lr Indictione quinta, mense augusti, die X. 
In presentia mei notarii etc., Iohannes Pauli Rose de regione 

Arenule, qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia contra infrascripta 
onmia et singula non facere, dicere vel venire ratione sue minoris 
etatis XX1

i seu XXV annorum etc. nec qualibet alia ratione etc. sponte 
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fecit et constltUlt creavit et ordinavit etc. suos veros et generales 
procuratores, actores, factores, defensores etc. videlicet discretos viros 

(/, Colam magistri Raynaldi notarium de regione Parionis 
(/, nobilem virum Bactistam Pauli a Gotii notarium 
(!, Anthonium Goyoli notarium 
(!, Tutium Magnialucerda 
(!, Petrum Nannoli 
(!, Tutium Cioli de regione Arenule 
(!, Iohannem Piçço et 
(/, Iordanum Iacobutii b de regione Pontis etc. 

absentes tamquam presentes etc. et quemlibet ipsorum in solidum ad 
-comparhendum, nomine ipsius constituentis et pro eo etc., coram 
iudice maleficiorum et sese representandum, nomine quo supra, a 
quadam inquisitione contra eum formata etc., et ipsum defendendum 
etc. / f. 17v / et ad omnes et singulas causas, lites et questiones etc. 
contra omnes personas, capitula, conventus et loca etc., in omni curia 
tam ecclesiastica quam seculari etc., tam in criminali iudicio quam 
dviii etc., ad agendum, petendum, defendendum, excipiendum, repli
candum, triplicandum etc. et generaliter ad omnia alia et singula fa
dendum, gerendum, administrandum et procurandum etc. cum pote
state substituendi etc. dans et concedens dictus constituens dictis 
eius procuratoribus et cuilibet ipsorum in solidum et substituendum 
per eos et e quem ipsorum in solidum et cuilibet ipsorum in solidum 
plenam et liberam d licentiam et potestatem faciendi, procurandi in 
predictis et circha predicta etc., relevans etc., et promisit etc. 

Actum Rome in regione Arenule videlicet in domo habitationis 
Sancti e sutoris, presentibus hiis testibus, scilicet Andreotio Butii Clodii 
dicto alias Cuoccio et Paulo Lelli Iannutii de regione Arenule ad hec 
vocatis et rogatis etc. 

• Depennato Goioli 
<juemlibet d Depennato p 

11. 

b P segue ps non depennato 
e Depennato aurificis 

e Depennato 

1397, agosto 12 

I rettori del rione Arenula e precisamente Tommaso dello Muto, 
sindaco e rettore, Andreozio di Buzio Clodii detto Cuoccio, Stefano 
di Lippolo di Paolo di Giacomello, Lello Ciana, Cecco di Domenico 
e Antonio di Goiolo, a loro nome e in rappresentanza degli altri rettori 
e della comunità del rione, nominano camerario Tuzio di Ciolo di 
Valentino del rione Arenula per i prossimi tre anni con l'incarico di 
ricevere le somme di denaro dovute alla comunità e lo designano 
procuratore, insieme al sindaco Tommaso, per tutte le cause future. 
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f. 18r Indictione quinta mense augusti die XII. 
In presentia mei notarli etc. Congregati et cohadunati discreti viri 

Thomas dello Muto scyndicus et rector communitatis regionis Arenule, 
Andreotius Butii Clodii dictus alias Cuoccio, Stephanus Lippoli Pauli 
Iacobelli, Lellus Ciana, Cecchus Dominici et Anthonius Goyoli rectores 
regionis supradicte, pro sese ipsis ac vice et nomine aliorum rectorum 
diete communitatis ac vice et nomine communitatis predicte, sponte 
fecerunt, consensierunt, creaverunt et ordinaverunt eorum et diete 
communitatis camerarium Tutium Cioli Valentini de dieta regione Are
nule, presentem et acceptantem, pro tribus annis proxime futuris hodie 
incipiendo et ut sequitur finiendo etc. ad recipiendum nomine a diete 
communitatis et pro ea omnes et singulas quantitates pecuniarum diete 
communitati debitas et debendas etc.b nec non et predicti supra e no
minati, quibus supra nominibus, fecerunt et constituerunt etc. dic
tum / f. 18v / Tutium,d presentem etc. eorum diete communitatis 
procuratorem etc. ad omnes et singulas diete communitatis causas etc. 
ad agendum, petendum, defendendum etc. et generaliter ad omnia et 
singula faciendum et exercendum una cum dieto domino scindieo etc. 
que dieta communitas facere posset etc., relevantes etc., et promieten
tes etc. 

Actum in ecclesia Sancte Marie in Monticellis, presentibus hiis 
testibus, scilieet Iannutio Iacobelli Grabrielis, Dominico Nutelle et 
Cola <lieto Stocchola e de regione Arenule ad predicta vocatis et ro
gatis etc. 

a Depennato ipsarum b Depennato nec predicti e Depennato nomi-
nibus d Depennato presentem e Depennate tre lettere tra S e t 

12. 1397, agosto 13 

Pasqua vedova dello Bene del rione Parione, madre ed erede del 
defunto figlio Giovanni, nomina suo procuratore Bartolomeo di Mi
chele mascarii di Viterbo per chiedere da Cristoforo pollaiolo e tessi
tore, già abitante a Roma ed ora a Viterbo, il pagamento di 10 fiorini 
e 6 ducati d'oro che doveva versare al defunto Giovanni in seguito 
ad un mutuo e per stipulare la relativa quietanza; lo incarica inoltre 
di rivendicare ogni diritto secondo la consuetudine giuridica e di rap
presentarla in ogni causa; infine dichiara che convaliderà il suo operato 
e lo riterrà esonerato da ogni obbligo di garanzia. 

f. 19r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC 
nonagesimo septirno, pontifieatu domini Bonifatii pape VIIII, in
dietione quinta, mense augusti, die XIII. 

In presentia mei notarli et testium subscriptorum ad hec spe
cialiter vocatorum et rogatorum, domina Pascha uxor quondam dello 
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Bene de regione Parionis, pro se et suo proprio nomine, et ut mater, 
heres et coniuncta persona quondam Iohannis filii ipsius domine et 
<lieti quondam lo Bene, sponte fecit, constituit, creavit et ordinavit 
suum verum, legitimum et generalem procuratorem, actorem, factorem, 
defensorem et certum numptium specialem et omni meliori alio modo, 
via, iure et forma, quibus melius dici et nominati potest et debet, 
discretum virum Bartholomeum Miehaelis mascarii de Viterbio, absen
tem tamquam presentem, ad petendum, exigendum et recipiendum, 
nomine ipsius constituentis et pro ea, pro sese quo supra nomine, a 
Christoforo pullerio et texitore, habitatore in Urbe, mmc habitatore 
in civitate Viterbii, et in bonis et de bonis ipsius Christofori seu 
a quocumque tenente et possidente de bonis <lieti Christofori, decem 
florenos ad / /. 19v / rationem XLVII solidorum provisinorum senatus 
quolibet floreno et sex ducatos auri ad rationem LVIII solidorum 
dictorum provisinorum quolibet ipsorum, in quibus dietus Christoforus 
tenebatur <lieto quondam Iohanni vigore mutui et ad faciendum et 
stipulandum, nomine quo supra, cuicumque solventi, de eo a quod rece
perit finem et refutationem et pactum de ulterius non petendo, re
missionem cum promissione de evictione bonorum et iurium diete 
constituentis obligatorum, legum et iurium et quorumcumque statuto
rum et consuetudinum renumptiationem nec non et cum aliis curis et 
cautelis de iure sufficientibus ad sensum sapientis solventis; et ad 
rogandum de predictis unum vel plures notarios quod pro cautela sol
ventis conficiatur et confici possit unum et plura instrumenta, nec non 
ad omnes et singulas causas, lites et questiones motas et movendas, 
civiles et criminales ex rebus supradictis vel quavis altera occhasione 
tam contra dictum Christoforum quam contra omnes personas et loca, 
in omni curia ecclesiastica vel seculari et coram quocumque iudiee vel 
officiale cuiuscumque status vel nominis sit, ad agendum, petendum, 

-defendendum, excipiendum, replicandum, triplicandum, opponendum 
I f. 20r / iudicem seu officialem quemcumque eligendum et suspectos 
habendum, allegandum et assignandum libellum et petitionem ex qua
cumque causa vel occasione et quacumque quantitate pecunie vel re, 
assignandam et producendam litem, contestandum iuramentum ca
lumpnie et veritatis dicendum et cuiuslibet alterius generis iuramentum 
prestandum, in anima ipsius constituentis, terminum et dilationes pe
tendum et dari faciendum et non acceptandum immo contra dicendum 
semel et pluries, capitula et positiones cum iuramento assignandum et 
producendum ac ponendum et positionibus partis adverse per sacra
mentum in anima ipsius constituentis respondendum, negandum et 
confitendum ea que confiteri et negari videbitur dicto procuratori, 
testes , instrumenta et iura quecumque producenda, assignanda et in
strumentum unum et plura executioni mandati petendum pro ea quan
titate et qualitate quibus seu qua dicto procuratori videbitur et placebit 
et contra producta per adversam personam opponendum, reprobandum, 
testes iurari faciendum et iuramenta testium videndum dieta et acte-
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stationes testium ac processus publicandum / f. 20v / et publicari 
faciendum et petendum, copiam infradictorum testium et processus pe
tendum, recipiendum et contra personas et dieta testium ac processus 
opponendum et reprobandum, tam de falso quam per omnem modum 
prout <lieto procuratori videbitur, crimina et defectus allegandum, di
cendum et assignandum, beneficium restitutionis in integrum princi
paliter et incidenter semel et pluries implorandum et petendum et 
causas ipsius restitutionis prosequendum a principio usque ad finem et 
in causa vel causis concludendum; et si expediens fuerit, iuxta etc. 
cause ceddendum et renumptiandum curo reservatione iterum agendum 
sententiam pronumptiatam interlocutoriam, diffinitivam seu quovis alio 
nomine censeatur curo instantia dari petendum, appellandum et appel
los petendum et de nullitate dicendum semel et pluries a quocumque 
gravamine et causam ipsius appellationis et nullitatis a principio usque 
ad finem prosequendum; et si opus fuerit, ad sustituendum loco ipsius 
procuratoris unum vel plures alios procuratores et ipsum et ipsos 
revocandum et cassandum et generaliter ad omnia alia et singula fa
ciendum, promictendum, exercendum, procurandum et gerendum que 
in predictis et circha predicta / f. 21r / et in dependentibus et emer
gentibus ab eisdem et in aliis quibuscumque occurrentibus et oportunis 
fuerit expediens, necesse et oportunum et que ipsamet constituens 
facere, promictere, exercere,b agere et procurare posset et debet, si 
ibi personaliter interesset etiam si talia erunt que mandatum exigerent 
specialiter et que verus et legitimus ac generalis procurator facere 
potest et debet et que merita predictorum exigunt et requirunt, dans 
et concedens dieta domina [const]ituens dicto suo procuratori et 
substituendis per [ips]um et cuilibet ipsorum plenam et liberam li
centiam et potestatem cum libero et speciali mandato faciendum eisdem 
in predictis et super predictis et quolibet ipsorum et in dependentibus 
et emergentibus ab eisdem et in aliis quibuscumque oportunis et e 

occurrentibus faciendum, procurandum, agendum, recipiendum, obli
gandum, procurandum et coercendum quod d in predictis et quolibet 
predictorum et in dependentibus et emergentibus ab eisdem et in 
aliis quibuscumque fuerit expediens, necessarium et oportunum et 
que <lieto procuratori melius videbitur et olacebit secundum et prout 
dieta domina constituens facere / f. 21 v / et ad ministrare posset et 
debet, si ibi personaliter interesset, etiam si talia essent que mandatum 
exigerent speciale, relevans ex nunc dieta constituens dictum eius pro
curatorem et substituendos per eum et quemlibet ipsorum ab omni 
honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo et ab omni 
alio honere satisdationis. Et promisit michi notario ut publice persone, 
presenti et recipienti vice et nomine omnium quorum interesset de 
iudicio Sisti et iudicato solvendo cum suis clausulis oportunis et 
cuiuslibet alterius satisdationis; et omne id totum et ouidquid oer 
dictum procuratorem et substituendos per eum et quemlibet ipsonim, 
nomine ipsius constituentis et pro ea, actum, factum, gestum et pro-
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curatum fuerit in predictis et super predictis et in dependentibus et 
emergentibus ab eisdem et in aliis quibuscumque occurrentibus et 
in predictis perpetuo ratum et rata ac firma habere et tenere et contra 
non facete vel venire aliqua ratione vel causa quovis quesito, colore 
sub obligatione omnium bonorum / f. 22r / suorum mobilium et 
immobilium presentium et futurorum. 

Actum Rome, videlicet in perticali domus habitationis ipsius do
mine Pasche constituentis, posito in platea Campifloris, presentibus, 
audientibus et intelligentibus hiis testibus, scilicet Ceccho Bonopera 
dicto alias Sacc[o]ccia et Iacobo Nutii Butii aurifice dicto alias Cap
pone omnibus Romanis de regione Parionis, Anthonio Laurentii, Colao 
magistri Angeli dicto alias Acçari vecturalibus de civitate Viterbii ad 
predicta vocatis et specialiter rogatis. 

Ego Iohannes Paulus Anthonii Goyoli civis Romanus Dei gratia 
apostolica et imperiali auctoritatibus notarius publicus, quia predictis 
omnibus et singulis interfui, vocatus scribere scripsi et in publicam 
formam reddegi rogatus meumque signum apposui consuetum.e 

( s) 

• P id b Depennato 1 e Depennato emergentibus d Ripetuto quod 
-e Nell'angolo destro inferiore è annotato Completum et restitutum parti in 
publica forma 

13. 1397, agosto 24 

Lello di Nuziolino del rione Colonna offre la sua opera a Paolo 
pellaio del rione Pigna per un anno, a cominciare dal 20 agosto, nel
l'arte di pellicciaio e promette di non esercitare presso altri tale atti
vità, dietro un compenso annuale di 48 fiorini d'oro. Paolo versa 
anticipatamente 16 fiorini d'oro per il primo quadrimestre e promette 
di pagare gli altri 32 fiorini nei quadrimestri successivi. Dietro pre
ghiera di Lello si offre quale garante Giuliano Nuziolino del rione 
Colonna. 

f. 22v Indictione prima, mense augusti, die XXIIIId. 
In presentia mei notarii etc., Lellus Nucciolini de regione Co

lumpne, qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia contra infrascripta 
omnia et singula non facete, dicere vel venire ratione sue minoris 
etatis XX seu XXV annorum etc. nec qualibet alia ratione iure titulo 
sive causa etc. sponte locavit se et personam suam Paulo " pellipario 
de regione Pinee, presenti, recipienti et stipulanti pro se suisque 
heredibus et successoribus etc. pro uno anno proxime futuro incepto 
die XX presentis mensis et ut sequitur finiendum etc.b ad artem pelli-
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parie, ad quam artem cl.ictus Lellus promisit et convenit dicto Paulo e 

servire et laborare bene et legaliter ad usum et consuetudinem cuiusli
bet boni laboratoris diete artis et promisit dicto Paulo quod omne la
borerium quod in dieta arte faciet facere dicto Paulo et ad utilitatem 
dicti Pauli et non facete aliud exercitium nisi dicto Paulo tantum. 
Hanc autem locationem fecit dictus Lellus eidem Paulo pro eo quod 
dictus Paulus / f. 23r / promisit et convenit dicto Lello, presenti reci
pienti et stipulanti, dare solvere et pacare eidem pro dicto uno anno 
florenos XLVIII ad rationem XLVII solidorum provisinorum pro 
quolibet floreno, de quibus XLVIII florenis presentialiter numeraliter 
et manualiter dictus Lellus habuit a dicto Paulo, presente et solvente 
etc. XVI florenos auri ad rationem predictam pro tertia parte dicti 
anni, residuum predictum dictus Paulus promisit dicto Lello dare et 
solvere singulis quatuor mensibus sequentibus post quatuor menses, 
videlicet tertiam pattern dicti anni predictam, de quibus post ipsam 
receptionem se bene contentum et pacatum vocavit etc. et renumptia
vit exceptioni non solutorum non habitorum et receptorum etc. et 
generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris et facti 
etc. Et ad hec d precibus et rogatu dicti Lelli 

(l, Iulianus Nucciolini de regione Columpne, qui e Iulianus primo 
iuravit ad sancta Dei evangelia contra infrascripta omnia et singula non 
facete, dicere vel venire ratione sue minoris etatis XX seu XXV anno
rum etc. / f. 2 3v / nec qualibet alia ratione, iure, titulo sive causa etc. 
qui Iulianus precibus et rogatu dicti Lelli, presentis et eum cum 
instantia rogantis, fideiuxit et fideiussoris nomine se et omnia bona 
sua principaliter obliganda penes et apud dictum f Paulum, presentem 
et recipientem etc. pro dicto Lello etc. et promisit se facturum et cu
raturum quod cl.ictus Lellus serviet dicto Paulo dictis quatuor mensi
bus, pro quibus sibi solutum est prout supra scriptum apparet, alias 
voluit teneri ad dampna a omnia expensas et interesse dicto Paulo ad 
que tenetur dic.tus Lellus dictis quatuor mensibus durantibus, pro 
quibus etc. et renumptiavit in solidum epistule divi Adriani et omni
bus legibus, statutis et consuetudinibus Urbis etc. quibus contra pre
dicta facete possent etc. 

Actum Rome in regione Sancti Angeli videlicet in domo habita
tionis infrascripti Anthonii, presentibus hiis testibus, scilicet Anthonio 
Laurentii Impaccia de regione Sancti Angeli et Rosino Pauli olim 
de Viterbio et nunc habitatore Urbis in regione Arenule ad predicta 
vocatis et rogatis etc. 

n Depennato Pet b Depennato p 
chiostro servi d Depennato pres 

e Depennato con una macchia d'in-
e Depennato Le f Depennato p 

1: P dampma 
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14. 1397, agosto 25 

Giacomella di Francesco Pirronis del rione Arenula nomina suo 
procuratore il padre Francesco Pirronis dello stesso rione per ricevere, 
a suo nome, una pezza di terra situata presso la sua vigna e per 
accettare l'ingiunzione dei magistri edificiorum ed i cippi di confine da 
loro disposti sulla stessa pezza di terra. 

f. 24r Indictione quinta, mense augusti, die XXV. 
In presentia mei notarii etc. Iacobella domini Francisci Pirronis 

de regione Arenule, que primo renumptiavit autentice etc. sponte fecit 
suum procuratorem dominum Francischum Pirronis de regione Are
nule, presentem etc. ad recipiendum, nomine ipsius constituentis et pro 
ea, possessionem et vacuam tenutam cuiusdam petii terre, posite prope 
vineam ipsius Iacobelle nec non et ad acceptandum omne arbitrium, 
mandatum seu iussum n, sententiam seu quovis alio nomine censerit 
et quidquid agerit pro magistris edificiorum etc. et ad ponendum et 
ad acceptandum affiles in, dicto petio terre et finibus suis secundum 
quod eis melius videbitur et placebit etc. et generaliter etc., dans et 
concedens etc., relevans etc. et promisit etc. 

Actum Rome in regione Arenule videlicet ante domum habitationis 
dicti domini Francisci, presentibus hiis testibus, scilicet lacobo Colutie 
lanaroli et Anthonio Cole Egidii de castro Sancti Angeli de regione 
Arenule ad hec vocatis et rogatis. 

"P iubxum 

15. 1397, settembre 4 

Angelo di Giovanni di Matteolo del rione Monti, chierico di 
S. Nicola de Monte del rione Pigna, per sé e quale procuratore del 
prete Paolo rettore della stessa chiesa, come risulta da un atto del no
taio Paolo di Andrea di Buonanno del rione Pigna, dà in locazione a Pe
truzio Fecte orefice del rione Arenula la quarta parte di un palazzo 
con pianoterra, solario, sale e camere situato nel rione Arenula, unito 
con altre tre parti della chiesa di S. Salvatore in I ulia dello stesso 
rione, per un periodo di 9 anni, a cominciare dal prossimo Natale, al 
canone annuale di un fiorino da versare a Pasqua. Angelo si impegna, 
a sua volta, a difendere, a spese della chiesa, le interferenze di altre 
persone durante il periodo della locazione. 

f. 24v" lndictione sexta, mense septembris, die quarto. 
In presentia mei notarii etc., dominus Angelus Iohannis Macteuli 

de regione Montium, clericus Sancti Nicolai de Monte de regione 
Pinee, pro se et suo proprio nomine ac ut procurator et persona 
legitima presbiteris Pauli rectoris diete ecclesie, habens ad infrascripta 
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omnia et singula faciendum, gerendum et administrandum speciale 
mandatum etc. secundum quod asseruit pateri manu Pauli Andree 
Bonianni publici notarii de regione Pinee, sponte, pro se et quo supra 
nomine ac vice et nomine diete ecclesie, locavit et titulo locationis 
deddit, cessit et concessit etc. Petrutio Fecte aurifici de regione Are
nule, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus 
et successoribus pro infrascripto tempore, idest quartam partem unius 
palatii seu domus iuncte pro indiviso cum aliis tribus partibus <lieti 
palatii seu domus Sancti Salvatoris in Iulia de regione Arenule, quod 
palatium seu domus b est terrineum et solaratum cum salis et cameris 
infra se et positum est in dieta regione Arenule inter hos fines, ab 
uno latere tenet / f. 25r / Iacobellus de Cosciaris dictus alias Lo 
Grasso, retro tenet quedam domus diete ecclesie Sancti Salvatoris, ante 
et a latere est via publica vel si qui etc.e pro novem annis proxime 
futuris, incipiendo in festo Nativitatis domini Yhesu Christi anno Do
mini millesimo CCCLXXXXVIII proxime futuro d ut sequitur finiendo 
etc. cum omnibus et singulis introytibus, exitibus, usibus, utilitatibus, 
pertinentiis, adiacentiis ac iuribus et iurisdictionibus ad dictam quartam 
partem e <lieti palatii spectantibus et pertinentibus etc. ad habendum, 
tenendum, possidendum, locandum, fructificandum et libere omnia t 
alia comodum habendum <lieto tempore durante pro suo libito volun
tatis etc. Hanc autem locationem et que dieta sunt fecit dictus dominus 
Angelus, pro se et ut procurator predictus ac vice et nomine quo 
supra, <lieto Petrutio, presenti et stipulanti ut supra, pro eo quod 
dictus Petrutius promisit et convenit <lieto domino Angelo recipienti, 
pro se et quibus supra nominibus, pro pensione respondere eidem, 
recipienti vice et nomine diete ecclesie vel diete ecclesie, omni anno 
dictorum novem annorum unum florenum ad rationem XLVII soli
dorum provisinorum senatus in bune modum, videlicet 8 

/ f. 25v / in 
festo Pascatis cum dampnis, expensis et interesse etc.; promisit dictus 
dominus Angelus pro se et ut procurator predictus et vice et nomine 
diete ecclesie, <lieto tempore durante ipsum Petrutium defendere, di
sbrigare omnibus h expensis diete ecclesie ab omni molestante persona 
vel loco seu universitate vel molestiam inferente in dieta quarta parte 
<lieti palatii etc.; et pro predictis observandis obligavit,; pro se et 
quibus supra nominibus, omnia bona diete ecclesie mobilia et immo
bilia, presentia et futura etc. et voluit posse cogi in omni curia etc. 
et coram quocumque iudice vel auditore seu officiale etc., et renumptia
vit etc. 

Actum Rome videlicet ante domum habitationis mei notarii, pre
sentibus hiis testibus, scilicet Luççolo Ceccholi dello Bufalo spetiario 
de regione Parionis, Iacobo Colutie lanarolo et Anthonio domini Sabbe 
Peco lanarolo de regione Arenule ad predicta vocatis et rogatis etc. 

• Sull'angolo superiore sinistro del foglio è annotato un « signum » incom-
pleto: confrontare con il precedente « signum » del f. 22r b Depennato 
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positum e Depennato pro decem annis proxime futuris d Si ricorda che 
la datazione segue l'uso del!'« era cristiana» secondo lo « stile della Natività» 
che fissa il principio del!' anno al 25 dicembre, con sette giorni di anticipo rispetto 
allo stile moderno e P parte f Depennato faciendum e sostituito, nell'in
terlinea superiore, con l'espressione che segue fino ad habendum g Depennato 
medietatem dicti floreni h L'espressione che segue fino ad ecclesie è riportata 
sul margine sinistro del foglio e ad essa rimanda un segno convenzionale i De
pennato omnia bona 

16. 1397, settembre 6 

Giacoma vedova di Lippo fusaio, proprietaria di tre quarti di un 
terreno, e Margherita moglie di Lorenzo di Paolo Mancini, proprietaria 
di un quarto, entrambe del rione Parione nominano procuratore Gio
vanni di Lippa fusaio dello stesso rione per dare in locazione il loro 
terreno con seminativo e vigneto, appartenuto al defunto Giovanni 
Aliscii e ricevuto in eredità, situato nel tenimento del castrum Bar
delle, per un periodo di tempo e per un prezzo stabilito a discrezione 
dello stesso procuratore e per ricevere dai locatari o dai possessori la 
somma di denaro e l'usufrutto dovuto o da versare per il futuro. Il 
procuratore è inoltre incaricato di rilasciare le relative quietanze per 
i pagamenti e di curare le cause e le liti presenti e future; egli sarà 
infine esonerato da ogni obbligo di garanzia_ 

f. 26r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC 
LXXXXVII, pontificatu domini Bonifatii pape VIIII, indictione sexta, 
mense septembris, die sexto. 

In presentia mei notarii "" et testium subscriptorum ad hec specia
liter vocatorum et rogatorum, domina Iacoba uxor quondam Lippi fu
sarii, pro tribus quartis partibus de quatuor principalibus partibus in
frascriptarum terrarum, et domina Margarita uxor Laurentii Pauli Man
cini, pro religua parte b de dictis quatuor partibus e infrascriptarum ter
rarum, de regione Parionis, que domine primo renumptiaverunt et refu
taverunt autentice, si qua mulier et auxilio Velleiani senatus consulti et 
eorum effectibus, prius per me eundem notarium certiorate quid sint et 
quid dicant, spante fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt 
earum et cuiuslibet ipsarum in solidum verum et generalem procurato
rem, actorem, factorem, defensorem, negotiatorem, gestorem et certum 
numptium specialem et omni meliori modo, via, iure et forma quibus 
melius dici et nominati potest et debet, videlicet discretum virum Iohan
nem Lippi fusarii de regione Parionis, presentem et acceptantem, ad 
locandum et titulo locationis dandum, ceddendum et concedendum, 
nomine ipsarum constituentium / f. 26v / et cuiuslibet ipsarum in so
lidum et pro eis, in totum vel in partem, idest omnes et singulas d 

ipsarum constituentium terras sementaricias ac terras et proprietatem 
vinee et quascumque alias possessiones et terras que quondam fuerunt 
Iohannis Aliscii et relictas dictis constituentibus, videlicet diete do-
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mine lacobe, pro dictis tribus partibus, et diete domine Margarite, 
pro dieta reliqua quarta parte in ultimo eius testamento, positas in 
tenimento castri Bordelle, ut suis finibus terminantur cuicumque seu 
quibuscumque personis, tam maribus quam feminis, pro eo pretio et 
pro eo tempore et quantitate pecunie vel re secundum et prout dicto 
procuratori melius videbitur et placebit, nec non ad petendum, reci
piendum et exigendum, nomine ipsarum constituentium et pro eis, a 
dictis locatariis seu detemptoribus ipsarum terrarum et possessionum 
omnes quantitates pecuniarum ac omnes et singulares fructus, census, 
redditus et proventus eisdem constituentibus, tam debitos quam de
bendos, tam dieta occasione quam quacumque alia, tam pro tempore 
preterito quam pro futuro. Et in ipsa receptione renumptiaverunt 
omnibus exceptionibus iuris et facti, que quoad predicta facere vel 
venire / f. 27r / possent, nec non curo promissione de evictione bo
norum obligationi legum et iurium renumptiaverunt et aliis curis et 
cautelis de iure sufficientibus ad sensum sapientis locatarii; et ad 
faciendum et stipulandum, nominibus quibus supra cuicumque solventi, 
de eoc quod receperit finem et refutationem et pactum de ulterius non 
petendo, remissionem cum promissione de evictione bonorum et iurium 
dictarum constituentium et cuiuslibet earum obligatorum et legum et 
iurium dictarum constituentium et quorumcumque statutorum et con
suetudinum renumptiatione et cum aliis curis et cautelis de iure suffi
cientibus ad sensum sapientis solventis et locatarii; et ad rogandum 
de predictis omnibus et singulis, unum vel plures notarios quod pro 
cautela solventis seu locatarii conficiatur et confici possit unum et plura 
instrumenta nec non ad omnes et singulas causas, lites et questiones 
motas et movendas, civiles et criminales ex causis supradictis vel quavis 
altera occasione contra omnes personas et loca in omni curia ecclesia
stica vel seculari et coram quocumgue iudice vel officiale cuiuscumque 
status vel nominis esset, ut sit, / f. 27v / ad agendum, petendum, 
defendendum, excipiendum, replicandum, triplicandum, opponendum 
iudicem vel notarium seu officialem quomodocumque eligendum et 
suspectos habendum, allegandum et assignandum libellum et petitionem 
ex quacumque causa vel occhasione et quacumque quantitate pecunie 
vel re assignandum et producendum, !item contestandum, iuramentum 
calumpnie et veritatis dicendum et cuiuslibet alterius generis iuramen
tum prestandum, in nominibus ipsarum constituentium et cuiuslibet 
earum, terminum et dilationes petendum et dari faciendum et non 
acceptandum, immo contradicendum semel et pluries, capitula et posi
tiones curo iuramento assignandum et producendum ac ponendum; et 
positionibus partis adverse per sacramentum in animabus personarum 
constituentium et cuiuslibet earum respondendum, negandum et con
fitendum ea que confiteri et negari videbitur dicto procuratori. testes 
et instrumenta ac iura quecumque producendum et assignandum et 
instrumentum unum et plura executioni mandari petendum pro ea 
quantitate et qualitate, quibus seu qua, dicto procuratori videbitur et 
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placebit et contra producta per adversam personam opponendum et 
reprobandum, / f. 28r / testes iurari faciendum et iuramenta testium 
videndum, dieta et actestationes testium ac processus publicandum 
et publicari faciendum et petendum copias dietorum testium et pro
cessus petendum et recipiendum et contra personas et dieta testium ac 
processus opponendum et reprobandum, tam de falso quam per omnem 
modum prout dieto procuratori videbitur, crimina et defectus allegan
dum, dieendum et assignandum, beneficium restitutionis in integrum 
principaliter et incidenter semel et pluries implorandum et petendum 
et causas ipsius restitutionis prosequendum a principio usque ad 
finem t et in causa vel causis concludendum et, si expediens fuerit 
instanti, cause ceddendum et renumptiandum cum reservatione, iterum 
agendum sententiam, pronumptiationem interlocutoriam, diffinitivam 
seu quovis alio nomine censeatur cum instantia dari petendum, accep
tandum et contra dieendum, si et quando dieto procuratori videbitur et 
placebit; et appellandum et appellos petendum et de nullitate dicen
dum semel et pluries a quocumque gravamine et causam ipsius appella
tionis et nullitatis 8 

/ f. 28v / a principio usque ad finem prosequen
dum; et si opus fuerit, ad substituendum, loco ipsius procuratoris, 
unum vel plures alios procuratores et ipsum et ipsos revocandum et 
cassandum et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, promieten
dum, exercendum, procurandum et gerendum, tam dietis occasionibus 
quam occasionibus quibuscumque que in predietis et circha predicta et 
in dependentibus et emergentibus ab eisdem et in aliis quibuscumque 
occurrentibus et oportunis fuerit expediens, necesse et oportuna et que 
ipsemet constituentes et quelibet ipsarum facete, promictere, exercere, 
agere et procurare possent, si ibi personaliter interessent, etiam si ta
lia essent , que mandatum exigerent speciale et que verus et legitimus 
ac generalis procurator facete potest et debet et que merita predietorum 
exigunt et reguirunt, dantes et concedentes diete constituentes et que
libet iPsarum in solidum diete earum / f. 29r / et cuiuslibet ipsarum 
in solidum procuratori et substituendo per eum et cuilibet iosorum 
in solidum plenam et liberam licentiam et potestatem cum libero et 
speciali mandato faciendi eisdem in predietis et super predictis et 
quolibet ipsorum et in dependentibus et emergentibus ab eisdem et in 
aliis quibuscumque oportunis et occurrentibus faciendum, procurandum, 
agendum, recipiendum, obligandum, procurandum et exercendum quid
quid in oredietis et quolibet predietorum et in dependentibus et 
emergentibus ab eisdem et in aliis quibuscumque fuerit expediens, 
necessarium et oportunum et que dieto procuratori melius videbitur et 
placebit et secundum et prout diete constituentes et quelibet ipsarum 
facere et administrare possent et deberent, si ibi personaliter interessent, 
etiam si talia essent, que mandato exigerent specialiter, relevantes ex 
mmc diete constituentes et quelibet ipsarum in solidum dietum earum 
et cuiuslibet earum procuratorem et substituendos per eum et quemli
bet ipsorum / f. 29v / ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et 
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iudicato solvendo et ab omni allo honere satisdationis. Et promiserunt 
michi notario ut publice persone, presenti et recipienti, vice et nomine 
omnium quorum interest vel in futurum poterit interesse de iudicio Sisti 
et iudicato solvendo cum suis clausulis oportunis et cuiuslibet alterius 
satisdationis; et omne id totum et quidquid per dictum procuratorem et 
substituendos per eum et quemlibet ipsorum, nomine ipsarum consti
tuentium et cuiuslibet ipsarum in solidum et pro eis, actum, factum et 
procuratum fuerit in predictis et super predictis in dependentibus et 
emergentibus ab eisdem et in aliis quibuscumque occurentibus et h pre
dictis perpetuo ratum et rata ac firma habere et tenere et contra non 
facete vel venire aliqua ratione vel causa, quovis quesito, colore sub 
obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, pre
sentium et futurorum.